
MINISTERUL PENTRU ROMANII DE PRETUTINDENI Anexa nr.3/64

Nr.

formular

01

02

15

28

29

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri 

proprii

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate de la bugetul de stat

pag.2



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2017-2020

Anexa nr. 3 / 64 / 01   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

6700

5001

5100

5101

6500

6701

01

01

01

10

20

51

59

70

71

01

10

20

70

71

01

51

59

01

10

20

51

59

70

71

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

01

51

59

01

51

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 

19.212

18.290

6.000

1.408

2.872

8.010

922

922

8.330

7.408

6.000

1.408

922

922

10.882

10.882

2.872

8.010

19.212

18.290

6.000

1.408

2.872

8.010

922

922

8.330

7.408

6.000

1.408

922

922

8.330

7.408

6.000

1.408

922

922

10.882

10.882

2.872

8.010

10.882

10.882

2.872

A B

MINISTERUL PENTRU ROMANII DE 
PRETUTINDENI

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

19.474

18.529

8.200

1.443

2.736

6.150

945

945

10.588

9.643

8.200

1.443

945

945

8.886

8.886

2.736

6.150

19.474

18.529

8.200

1.443

2.736

6.150

945

945

10.588

9.643

8.200

1.443

945

945

10.588

9.643

8.200

1.443

945

945

8.886

8.886

2.736

6.150

8.886

8.886

2.736

19.731

18.945

8.389

1.475

2.796

6.285

786

786

10.650

9.864

8.389

1.475

786

786

9.081

9.081

2.796

6.285

19.731

18.945

8.389

1.475

2.796

6.285

786

786

10.650

9.864

8.389

1.475

786

786

10.650

9.864

8.389

1.475

786

786

9.081

9.081

2.796

6.285

9.081

9.081

2.796

19.981

19.179

8.573

1.401

2.782

6.423

802

802

10.776

9.974

8.573

1.401

802

802

9.205

9.205

2.782

6.423

19.981

19.179

8.573

1.401

2.782

6.423

802

802

10.776

9.974

8.573

1.401

802

802

10.776

9.974

8.573

1.401

802

802

9.205

9.205

2.782

6.423

9.205

9.205

2.782
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 64 / 01   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI 8.010

A B

MINISTERUL PENTRU ROMANII DE 
PRETUTINDENI

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

6.150 6.285 6.423

pag.4



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2017-2020

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 64 / 02   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

5100 01

01

10

20

51

59

70

71

01

01

03

01

02

05

06

13

30

01

07

01

01

13

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

08

09

30

30

01

02

02

04

30

01

02

03

30

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Indemnizatii de delegare

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare

Reparatii curente

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Pregatire profesionala

Alte cheltuieli

 Protocol si reprezentare

 Chirii

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

 Sprijinirea activitatii romanilor de pretutindeni si 
a organizatiilor reprezentative ale acestora

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale

  Alte active fixe

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

19.212

18.290

6.000

5.013

4.383

630

987

693

22

228

7

37

1.408

617

50

30

50

7

90

250

70

70

80

100

100

378

28

350

5

228

10

200

18

2.872

2.872

2.872

8.010

8.010

922

922

922

360

362

200

8.330

7.408

A B

MINISTERUL PENTRU ROMANII DE 
PRETUTINDENI

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

19.474

18.529

8.200

1.443

2.736

6.150

945

945

10.588

9.643

19.731

18.945

8.389

1.475

2.796

6.285

786

786

10.650

9.864

19.981

19.179

8.573

1.401

2.782

6.423

802

802

10.776

9.974
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 64 / 02   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5101

6500

6701

01

01

03

10

20

70

71

01

10

20

70

71

01

51

59

01

03

01

02

05

06

13

30

01

01

13

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

08

09

30

30

01

02

02

04

30

02

03

30

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Indemnizatii de delegare

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare

 Reparatii curente

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Pregatire profesionala

 Alte cheltuieli

  Protocol si reprezentare

  Chirii

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale

  Alte active fixe

 Autoritati executive si legislative

  Autoritati executive

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

6.000

1.408

922

922

8.330

7.408

6.000

5.013

4.383

630

987

693

22

228

7

37

1.408

617

50

30

50

7

90

250

70

70

80

100

100

378

28

350

5

228

10

200

18

922

922

922

360

362

200

8.330

8.330

10.882

10.882

2.872

8.010

10.882

A B

MINISTERUL PENTRU ROMANII DE 
PRETUTINDENI

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

8.200

1.443

945

945

10.588

9.643

8.200

1.443

945

945

8.886

8.886

2.736

6.150

8.886

8.389

1.475

786

786

10.650

9.864

8.389

1.475

786

786

9.081

9.081

2.796

6.285

9.081

8.573

1.401

802

802

10.776

9.974

8.573

1.401

802

802

9.205

9.205

2.782

6.423

9.205
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 64 / 02   Pag. - mii lei -3

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

01

51

59

01

07

01

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

 Sprijinirea activitatii romanilor de pretutindeni si 
a organizatiilor reprezentative ale acestora

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei

10.882

2.872

2.872

2.872

8.010

8.010

10.882

A B

MINISTERUL PENTRU ROMANII DE 
PRETUTINDENI

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

8.886

2.736

6.150

9.081

2.796

6.285

9.205

2.782

6.423

pag.7



 Denumire indicator

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2017-2020

Anexa nr. 3 / 64 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

3710

4300

4310

5010

6710

10

10

10

10

08

01

10

09

01

10

20

59

70

71

01

10

20

59

70

71

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI
I.VENITURI CURENTE
C.VENITURI NEFISCALE
C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII
VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Venituri din prestari servicii
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 
DECAT SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari
IV.SUBVENTII
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII
 Subventii pentru institutii publice
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI
CHELTUIELI DE CAPITAL
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI
CHELTUIELI DE CAPITAL
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

2.887
15
15
15
10

10
5

5
2.872
2.872
2.872
2.887
2.867
1.700

367
800
20
20

2.887
2.867
1.700

367
800
20
20

2.751
15
15
15
10

10
5

5
2.736
2.736
2.736
2.751
2.731
1.700

439
592
20
20

2.751
2.731
1.700

439
592
20
20

2.797
15
15
15
10

10
5

5
2.782
2.782
2.782
2.797
2.777
1.700

573
504
20
20

2.797
2.777
1.700

573
504
20
20

A B

MINISTERUL PENTRU ROMANII DE 
PRETUTINDENI

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

2.811
15
15
15
10

10
5

5
2.796
2.796
2.796
2.811
2.791
1.700

507
584
20
20

2.811
2.791
1.700

507
584
20
20

pag.8
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